Musallîn, neşr.: M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1990, I, 105; Kadî Abdulcebbar,
Kadîu’l‐Kudat Abdulcebbar b. Ahmed (ö.415/1020), el‐Muğni fî Ebvabi’t‐Tevhid, neşr.: Tev‐
fik et‐Tavi ve Said Zayid, ts, XX/II, 182; Ebû Hatim er‐Razî, Ahmed b. Hamdan b. Ahmed
er‐Razî (ö.322/933 veya 324/936), Kitâbüʹz‐Zîne fî Kelimâtiʹl‐İslamiyye, neşr.: Abdullah Selam
es‐Samerrâî, Bağdat 1988, ss. 288‐89.

20 Ebu’l‐Hasan Ali b. Hüseyin el‐Hudhali el‐Bağdadi el‐Mes’udî (346/957‐958), İsbatü’l‐
vasıyyeti li’l‐İmam Ali b. Ebi Talib, Beyrut 1409/1988, s. 234.

21 Ebu Muhammed el‐Hasan b. Musa Nevbahtî (ö.310/922), Fıraku’ş‐Şia, Matbaatü’d‐Devle,
İstanbul 1931, ss. 74‐75; Ebu Hatim er‐Razî, Kitâbüʹz‐Zîne, ss.

Bununla birlikte çağdaş Şiî alimlerden el‐Muderrisî, müstakil Şiî fıkıh
mezhebinin temelinin, Muhammed Bakır’ın oğlu Cafer es‐Sadık’a dayandı‐
ğını ileri sürer. Ona göre Şiî hareket, 132/749 yılında Abbasî devrimiyle bir‐
likte müstakil politik, hukukî ve teolojik bir ekol olma sürecine girmiştir.22
Aslında el‐Muderrisî’nin bu ifadelerinden kastedilen, İmâmiyye hukuk
okulunun Cafer es‐Sadık’ın öğretilerinden esinlenmiş olduğudur.

Şiî düşüncede önemli meselelerden biri olan Cuma namazının kılınma‐
sıyla ilgili mevcut anlayışın, o dönemde Şia ile Sünnîlik arasındaki bir farklı‐
lık olarak gözükmemesi, yine müstakil Şiî fıkhının henüz oluşmadığının
delilidir. İlk Şiî hadis kitabı yazarlarından Muhammed b. Halid el‐Berkî
(ö.274/887 veya 280/893), Kitabu’l‐Mehasin isimli eserinin “Cuma Namazı” ile
ilgili bahsinde, sadece “Bir kimse sebepsiz yere ard arda üç Cumayı terk
ederse üç farzı terk etmiş demektir ve bu kimse münafıktır”, “sebepsiz yere
ard arda üç Cuma namazını terk edenin kalbini Allah mühürler” gibi riva‐
yetler aktarır.

Muhammed (ö.293/906), Mesailü’l‐
İmame, Beyrut 1971, ss. 47‐48; Eş’arî, Makalât, c. 1, ss. 103‐104; Nevbahtî, Fıraku’ş‐Şîa, s. 68.

25 Ebu Ca’fer Muhammed b. Hasan el‐Tûsî (ö.460/1067), el‐Fihrist, el‐Mektebetü’l‐
Murtazaviyye, Necef ts., s. 92.

26 Ahmed b. Muhammed b. Halid el‐Berkî (ö.274/887 veya 280/893), Kitabu’l‐Mehasin, Tahran

Ahmed el‐Kâtib, Şiada Siyasal Düşüncenin Gelişimi, çev.: Mehmet Yolcu,
Ankara 2005, ss. 351, 404; Musa el‐Musavî, Şia ve Şiilik Mücadelesi, ss. 144‐145; Charles
Pellat, Encyclopedia of Islam, (New Edition), Leiden 1971, s. 1026.

27 Kasım b. İbrahim b. İsmail er‐Ressî (ö.246/860), er‐Red ale’r‐Rafıza, neşr.: İmam Hanefî
Abdullah, Kahire 1420/2000, Dâru’l‐Âfâku’l‐Arabiyye, ss. 89, 92, 96. Kasım er‐Ressî’nin
İmamiyye ile ilgili diğer bazı görüşleri için bk.: Mehmet Ümit, “Usûlü’d‐dîne İlişkin İlk
Zeydî Metinler”, HÜİFD, 2007/1, c. 6, sayı 11, ss.

Fakat tam bu sıralarda pek hesapta olmayan bir durum ortaya çıktı. Şiîlerin
önemli bir kısmının on birinci imam olarak kabul ettiği Hasan el‐Askerî,
ardında kendisinden sonra imam olacak bir halef bırakmadan, 260/873 yı‐
lında vefat etmiştir. Bu durum gelişen Şiî düşüncenin seyrinde çok önemli
yeniliklerin habercisi olmuştur.
Hasan el‐Askerî’nin halefsiz vefatı, yeryüzünün imam olmadan bir gün
bile ayakta kalamayacağına inanan İmâmî Şiîler arasında derin bir krize yol
açmıştır. Şia’nın içine düştüğü kaos ortamı, Şiî düşünürlerin bir asırdan da‐
ha fazla süren gayreti sonucunda, “Hasan el‐Askerî’nin bir oğlu olup
gaybete gittiği, kıyamete yakın Mehdî olarak geri döneceği” iddiasıyla niha‐
yet aşılabilmiştir. Önceleri sadece İmâmiyye Şiasının ileri sürdüğü bu fikir,
zamanla diğer Şiî grupların önemli bir kısmı tarafından da benimsenmiş ve
onlar da bu fırkanın çatısı altında toplanmışlardır.39
İmâmiyye/İsnaaşeriyye’ye göre Hz. Ali ve ondan sonra on bir olmak
üzere toplam on iki imam olmuştur. Sonuncusu olan Gaib İmam Muham‐
med el‐Kâim el‐Mehdî, yaklaşık 260/873 yılında ilk gaybetine girdi. 328/941
yılına kadar devam eden bu Kısa Gaybet Döneminde, ard arda gelen dört
sefir (vekil) tarafından temsil edildi. Bu zaman aralığını, 329/942 yılında baş‐
layan ve kıyamete yakın dönüşüne kadar devam edecek olan Uzun Gaybet
Dönemi takip etti.

imamet bağlamını diğeri ise imamın gaybeti dönemini ifade eder. Şiîlik bi‐
rinci durumda politik olarak tam bir teokratik yönetimi savunur ve böylece
ilahî yorumun canlı ifadesini daimi kılar. 329/940’tan başlayıp belki de kı‐
yamet gününe kadar devam edecek olan ikinci durumla ilgili olarak da “ha‐
tasız ve ilahi bir yasama olmadan, insanoğlu tarafından uygulanacak bir
otorite olamayacağına” yönelik bir vurgu söz konusudur.

Büveyhî idaresi, kendi dini görüşleri için İbn Babaveyh’ten yardım istemiş, o
da zamanın ihtiyaçlarına uygun olarak şer’î hükümlerle ilgili kitaplar yaza‐
rak İmâmiyye fıkhını oluşturmaya çalışmıştır.
İbn Babaveyh’in başlatmış olduğu bu sürecin oluşumunda en büyük
katkı, şüphesiz Büveyhoğullarına aittir. Şia taraftarı Büveyhîler’in, 334/945
yılında Bağdad’ın kontrolünü ele geçirmeleri, Şiî hukuk anlayışında önemli
bir aşamayı temsil eder. Büveyhîler, kendi siyasî otoritelerini açıkça sorgu‐
lamayan Şiî İmâmî hukukçularını destekleyip teşvik ettiler. Onlar da kendi‐
lerinden beklenen çalışmaları yapmanın gayreti içerisine girdiler.

asrın baş‐
larında, yani pek çok Sünnî usûl kitabının yazıldığı dönemde ve muhteme‐
len de onların etkisiyle kaleme almıştır. Onun bu eseri, muhtasar bir el kitabı
şeklinde olup, öğrencisi Ebu’l‐Feth el‐Karacekî’nin Kenzu’l‐fevaid adlı kitabı‐
nın içerisinde kaydedilmiştir.56 Müfîd’in söz konusu çalışmasının ismi tam
olarak bilinmemektedir. Bu eser, tahminen 380/990 yılından önce yazılmış
olmalıdır.57
Müfîd, fıkıh usulüyle ilgili çalışmasının yanında, bu alanla ilgili düşün‐
celerini diğer eserlerinde de ifade etmiştir. O, imamlara dayandırdığı riva‐
yetlerle, tüm hükümlerin delillerini Kitap, Sünnet ve Ehl‐i Beyt imamlarının
görüşleri şeklinde üç kaynakla sınırlamaya çalışmış, re’y, ictihad ve kıyasa

konulara ayırdığı on yedinci cildinde, bazı İmamiyye Şiîlerinin “icma” ile ilgili tutumları‐
na işaret etmektedir. Kadî Abdulcebbar, el‐Muğnî, c. 17, ss. 156‐159. Bunlar, muhtemelen
Müfîd’in usûl‐i fıkıhla ilgili adı geçen eserinde ifade edilen konulardı. Abdulcebbar, eseri‐
ni 360/970 ile 380/990 yılları arasında tamamlamıştı.

Şeyh
Müfîd’in söz konusu muhtasar el kitabı dışında, İsnaaşerî fıkıh usulüyle
ilgili sonraki iki temel eser, bu iki alim tarafından kaleme alınmıştır. Bunlar,
Tûsî’nin Uddetü’l‐usûl’i62 ile Şerif el‐Murtaza’nın ez‐Zeria ilâ usûli’ş‐şeria’sıdır.
Sachedina’ya göre ez‐Zeria, bu alanda yapılmış en kapsamlı ilk Şiî çalışma
olup63 430/1038‐39 yılında tamamlanmıştır. Tûsî ise, söz konusu eserini
Murtaza’dan önce yazmıştır.

58 Şeyh Müfîd, el‐İhtisâs, ss. 280‐281.
59 Şeyh Müfîd, el‐Mesailü’s‐sâğâniyye, Kongretü Şeyh Müfîd, Kum 1413, ss. 27‐30, 56‐57.
60 Şeyh Müfîd, Mesailü’s‐seraviyye, s. 73.
61 Necaşî, Ricâl, s. 401.

O bura‐
da, şeriatta ictihadın, delili olmayan meselelerde zann‐ı galibe ulaşmaya
çalışmak olduğunu, zannın ise şeriatta bir dayanağı bulunmadığını yani
zanla helal veya haram kılınamayacağını bundan dolayı da batıl olduğunu
ileri sürmüştür.70
Fıkhın dar bir çerçeveye hitap ettiği bu döneme bakıldığında Şeyh Ebu
Cafer et‐ Tûsî’ye (ö. 460/1068) kadarki Şiî fıkıh kitaplarının son derece sınırlı
sayıda ve içerik açısından da yetersiz oldukları söylenebilir. Şeyh Müfîd’in
diğer başarılı öğrencisi Tûsî, Mebsût71 adlı kitabını yazarak Şiî fıkhında yeni
bir çığır açmış ve hukukî meseleleri ayrıntılarıyla ele alarak bu boşluğu
önemli ölçüde

26, 30, 85, 164; Stewart, Islamic Legal
Orthodoxy, ss. 17‐18.

80 Stewart, Islamic Legal Orthodoxy, ss. 62, 66, 67. İbn Nedîm, bazı fıkıhçıların hem Şiî hem de
Şafiî mezhebinden olduklarını ifade eder. Meselâ, Ebu’l‐Hasan Muhammed b. Ahmed b.
İbrahim b. Yusuf b. Ahmed el‐Kâtip, 281/894 yılında Kuzey Irak’ta Hasaniyye’de doğmuş‐
tur. Şafiî fıkhı üzerinde çalışmıştı. Kendisinin Şafiî mezhebinden olduğunu söylemekle
birlikte Şiî görüşlere olan bağlılığını gizlice devam ettirmiştir. Şeyh Tûsî de onu Şiîlerden
sayar. Ebu’l‐Ferec Muhammed b. İshak b. Ebi Ya’kub İbn Nedim (ö.385/955), Fihrist, neşr.:
Rıza Teceddüd, Beyrut 1988, Daru’l‐Mesîre, s. 267; Tûsî, Fihrist, s. 133.

81 Subkî, Taceddin Ebu Nasr Abdulvehhab b. Ali (ö.771/1369), Tabakatü’ş‐Şafiiyyeti’l‐Kübrâ,
neşr.: Abdulfettah Muhammed, Mahmud Muhammed, Cîze 1413/1992, c. IV, s. 126.

Gelinen bu nokta Şia’nın hu‐
kuk anlayışını biçimlendirmiş re’y, ictihad ve kıyasın reddi konularında
üretilen pek çok hadis, dayanak kabul edilmiştir.
Şiî düşüncenin geldiği bu nokta, tamamen imam merkezli ve re’y düş‐
manlığı içeren bir fıkıh anlayışı dayatmaktaydı. Fakat İmâmiyye Şiası’nın on
birinci imamı Hasan el‐Askerî’nin, 260/873 yılında bir halef bırakmadan
vefat etmesi yeni bazı oluşumlara yol açmıştır. Son imamlarının gaybette
olduğunu ileri süren Şiîler, bu dönem süresince dünyevîleşme yolunda
önemli adımlar attılar. İmamların olmadığı bu dönemde özellikle Şiî
Büveyhî Devleti’nin de katkılarıyla hukuka ağırlık verdiler ve fakihlerini
öne çıkardılar.